PAGE
2

ATA DA 27ª. SESSÃO ORDINÁRIA, DA 3ª. SESSÃO LEGISLATIVA, DA 15ª. LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU, REALIZADA NO DIA 22 DE AGOSTO DE 2011.

PRESIDÊNCIA:
Vereador ANDRÉ ROGÉRIO BARBOSA

Vereador JOSÉ EDUARDO FUSER BITTAR
SECRETARIA:
Vereador DENÍLSON AURÉLIO DIOGO TAVARES
Vereador BENEDITO JOSÉ GAMITO

Vereador ALEXANDRE GUILHERME GRANADO

Aos vinte e dois dias do mês de agosto do ano dois mil e onze, às vinte horas, na sede do Poder Legislativo, situado à Praça Comendador Emilio Peduti, nº. 112, Edifício “Vereador Abílio Dorini”, sob a Presidência e a Secretaria dos Vereadores acima citados, foi realizada a 27ª. Sessão Ordinária, da 3ª. Sessão Legislativa, da 15ª. Legislatura da Câmara Municipal de Botucatu. Estiveram presentes no Plenário Vereador “Laurindo Ezidoro Jaqueta” os seguintes Vereadores: ABELARDO, XÊ, CURUMIM, CARLOS TRIGO, PROF. GAMITO, FONTÃO, PROF. NENÊ e REINALDINHO. Com a presença de oito Vereadores e havendo número legal, o Senhor Presidente instalou a presente Sessão Ordinária e colocou em votação a Ata da Sessão Ordinária realizada no dia quinze de agosto de dois mil e onze, que foi APROVADA pela unanimidade dos Senhores Vereadores presentes. Logo após, constatou-se a presença dos Vereadores BOMBEIRO TAVARES, DR. BITTAR e LELO PAGANI. Em seguida, solicitou ao Senhor Secretário que procedesse a leitura das CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: da Prefeitura Municipal, Ofício GAB nº 362/2011, em atenção aos Requerimentos nºs. 635, 652, 660, 662, 667, 669, 678, 684, 688, 689, 692, 694, 696, 699, 702, 707, 708, 710, 714, 715, 716, 719/11; da Secretaria Municipal de Obras, em atenção aos Requerimento nºs 685/11 e 688/11; da Secretaria Municipal de Planejamento, em atenção ao Ofício 67/2011-ARB; da Secretaria Municipal de Administração, em atenção ao Ofício 065/11; do Ministério da Saúde, informando sobre a liberação de recursos financeiros do Fundo Nacional de Saúde no valor de R$ 201.602,67 para PAB FIXO; no valor de R$ 18.900,00 para Saúde Bucal, no valor de R$ 30.000,00 para Financiamento aos Centros de referência em Saúde do Trabalhador; no valor de R$ 50.250,00 para Agentes Comunitários de Saúde; no valor de R$ 73.700,00 para Saúde da Família; do CONDEPHAAT , em atenção ao Requerimento nº. 131/09; da SABESP, OF.RM 126/2011, em atenção ao Requerimento nº 601/11. PROJETOS QUE DERAM ENTRADA: 01) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 064/2011- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre alteração da Lei Complementar nº 634/2009 – Plano Plurianual – período de 2010 a 2013 da Secretaria Municipal de Planejamento. 02) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 065/2011- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre alteração nos Anexos V e VI, da Lei Complementar nº 784/2010 – LDO exercício de 2011 da Secretaria Municipal de Planejamento, e abre crédito adicional suplementar até o limite de R$ 158.312,00 (cento e cinqüenta e oito mil, trezentos e doze reais). 03) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 066/2011- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre alteração da Lei Complementar nº 634/2009 – Plano Plurianual – período de 2010 a 2013 da Secretaria Municipal de Educação. 04) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 067/2011- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre alteração nos Anexos V e VI, da Lei Complementar nº 784/2010 – LDO exercício de 2011 da Secretaria Municipal de Educação, e abre crédito adicional suplementar até o limite de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais). 05) PROJETO DE LEI Nº 073/2011- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que denomina de Irmãos Villas Boas, a Floresta Municipal da Escola do Meio Ambiente – EMA. 06) PROJETO DE LEI Nº 072/2011- de iniciativa do Vereador BOMBEIRO TAVARES, que denomina de José Gouveia de Pontes (Zé Gouveia), a Rua “B”, localizada no loteamento “Jardim Ouro Verde”, bem como todo e qualquer prolongamento. REQUERIMENTOS APRESENTADOS E APROVADOS: do Vereador CARLOS TRIGO, nºs 753/11, 754/11 e 766/11; dos Vereadores FONTÃO e CURUMIM, nºs. 755/11 e 756/11; do Vereador FONTÃO, nºs. 757/11 e 758/11; DE TODOS OS VEREADORES, nº 759/11; do Vereador REINALDINHO, nºs 760/11, 761/11, 762/11, 763/11 e 764/11; dos Vereadores LELO PAGANI, PROF. GAMITO, PROF. NENÊ e FONTÃO, nº 765/11; do Vereador PROF. GAMITO, nºs 767/11, 768/11, 769/11 e 770/11; do Vereador CURUMIM, nºs 771/11 e 772/11; do Vereador DR. BITTAR, nº 773/11; do Vereador LELO PAGANI, nºs 774/11, 775/11 e 776/11; do Vereador XÊ, nºs 777/11, 778/11, 779/11, 780/11 e 781/11; do Vereador PROF. NENÊ, nºs 782/11, 783/11 e 784/11;do Vereador ABELARDO, nº 785/11; do Vereador BOMBEIRO TAVARES, nºs 786/11, 787/11, 788/11, 789/11 e 790/11.     MOÇÕES APRESENTADAS E APROVADAS: do Vereador PROF. NENÊ, nº 078/11; do Vereador CURUMIM, nº 079/11; do Vereador LELO PAGANI, nº 080/11. INDICAÇÃO APRESENTADA E ENCAMINHADA AO PREFEITO MUNICIPAL: do Vereador CARLOS TRIGO, nºs 024/11 e 025/11. Encerrada a fase destinada à apresentação e votação das proposituras, fez uso da palavra no Pequeno Expediente o Vereador PROF. NENÊ. Em seguida, imediatamente deu-se início ao GRANDE EXPEDIENTE: Fizeram uso da Tribuna de Oradores “Vereador Plínio Paganini” os Vereadores LELO PAGANI, aparteado pelo Vereador PROF. NENÊ; o Vereador DR. BITTAR, aparteado pelo Vereador REINALDINHO; o Vereador BOMBEIRO TAVARES;  o Vereador PROF. GAMITO, aparteado pelos Vereadores DR. BITTAR e REINALDINHO; o Vereador CURUMIM, aparteado pelos Vereadores BOMBEIRO TAVARES e DR. BITTAR; o Vereador XÊ, aparteado pelos Vereadores REINALDINHO, e BOMBEIRO TAVARES; o Vereador ABELARDO, aparteado pelo Vereador BOMBEIRO TAVARES; o Vereador REINALDINHO, aparteado pelos Vereadores BOMBEIRO TAVARES e LELO PAGANI; o Vereador PROF. NENÊ.   Encerrada a fase destinada ao Grande Expediente, o Senhor Presidente solicitou ao Secretário que procedesse a chamada dos Senhores Vereadores para a Ordem do Dia. Feita a chamada constatou-se a presença unânime dos Senhores Vereadores. Em seguida, deu-se início a ORDEM DO DIA: 01) PROJETO DE LEI Nº 038/2011- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre desafetação de área de bem público para posterior alienação por venda ou permuta. O Senhor Presidente informou que através de Ofício o Prefeito Municipal solicitou a retirada do referido Projeto. Colocado em votação o pedido de Retirada, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. 02) PROJETO DE LEI Nº 067/2011- de iniciativa do Vereador PROF. GAMITO, que denomina de Eduardo Borges dos Santos, a Rua “08”, localizada no loteamento “Santa Maria I”, com início na Rua Carlos de Rosa e término na Rua Vicente Ventrella. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. 03) PROJETO DE LEI Nº. 068/2011- de iniciativa do Vereador PROF. GAMITO, que denomina de Olanda Fré Maldonado a Rua “12”, localizada no loteamento Conjunto Habitacional Popular “Altos da Serra”, com início na Rua “A” e término na Rua Moacir Bertalha. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. Nada mais havendo para ser tratado, declarou encerrada a presente Sessão Ordinária. Eu, SÍLVIA GONZAGA PINTO VAROLI, Oficial Legislativo da Câmara Municipal de Botucatu, lavrei a presente Ata que, se aprovada, vai assinada pelo Presidente da Câmara Municipal de Botucatu,.......................................Vereador ANDRÉ ROGÉRIO BARBOSA. O 1º. Secretário da Câmara Municipal de Botucatu,............................................Vereador DENÍLSON AURÉLIO DIOGO TAVARES.
SGPV/sgpv.